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(単位：百万円)

国庫 特定 起債 一般

一 般 会 計 1,918,755 6,825 3,115 0 3,548 162 1,925,580 96.0%

特 別 会 計 1,095,200 121 0 0 121 0 1,095,321 91.4%

合　　計 3,013,955 6,946 3,115 0 3,669 162 3,020,901 94.3%

区　 分
既  定
予算額

a

今  回
補正額

b

財源内訳 合計

a+b

前 年
度 同
期 比

（単位：百万円）

国庫 特定 起債 一般

１　農林水産業対策 1,655 1,091 0 461 103

(1)　農業再開等支援 315 0 0 212 103

融資の拡充及び無利子化 － － － － －

生産施設等の復旧及び高度化の支援 282 0 0 212 70

野菜災害補償補助金の交付 33 0 0 0 33

(2)　農林水産関係施設の復旧対策 1,340 1,091 0 249 0

補助事業 1,164 1,091 0 73 0

県単独事業 176 0 0 176 0

２　土木関係施設の復旧対策等 4,486 2,024 0 2,462 0

3,157 2,024 0 1,133 0

829 0 0 829 0

500 0 0 500 0

３　その他施設の復旧対策 805 0 0 746 59

県有施設 746 0 0 746 0

民間施設等 59 0 0 0 59

6,946 3,115 0 3,669 162

6,825 3,115 0 3,548 162

121 0 0 121 0

財源内訳
補正額事業名

合　　　　　計

一　般　会　計

特　別　会　計

補助事業

県単独事業

河川堆積土砂撤去事業

Ⅰ 補正予算編成の考え方 
 

本年９月から 10月にかけて相次いで発生した台風 18号、21号、22号被害に対し、 

既定予算を活用し、応急復旧に着手しているところであるが、早期に本格復旧が図られ

るよう補正予算を編成する。 

【基本方針】 

 １ 農林水産業対策 

  (1) 農作物被害からの農業再開等支援 

  (2) 農地などの農林水産関係施設の復旧対策 

 ２ 河川、道路など土木関係施設の復旧対策等 

 ３ 美術館、学校、庁舎などの県有施設等その他施設の復旧対策 

 

Ⅱ 補正予算の規模 
 １ 会計別の規模                           

 

２ 施策別事業一覧  
※今回必要となる一般財源は、災害復旧に対する特別交付税で対応する。 
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Ⅲ 補正予算の概要 
           

 

１ 農林水産業対策                    １，６５５，０００千円 

 (国庫1,091,000、起債460,500、一般103,500） 

 

(1) 農業再開等支援                     ３１５，０００千円 

   (起債211,500、一般103,500) 

① 融資の拡充及び無利子化 

利子補給：平成 29年度予算で対応 
損失補償：債務負担行為(美しい村づくり資金)を設定 

  

○ 対象資金の概要及び拡充内容 

区 分 美しい村づくり資金 農業近代化資金 

融 資 機 関 ＪＡ ＪＡ等 

融 資 対 象 者 台風 18号、21号、22号被災農

業者（被災証明を取得） 

台風 18号､21号､22号被災認定農

業者,集落営農組織(被災証明を取得) 

対 象 経 費 運転資金及び農業施設の復旧

経費 

農産物の生産、流通または加工に

必要な施設等の復旧経費 

（農業用施設・機械の取得・修繕、撤去費用） 

貸 付 期 間 ７年以内（据置 2年以内） 

[現行:５年以内(据置1年以内) 
15 年以内（据置 7年以内） 

融 資 限 度 額 個人：10,000 千円 

［現行： 5,000 千円］ 

法人：20,000 千円 

  ［現行：10,000 千円］ 

個人：18,000 千円 

 

法人・集落営農組織： 

200,000 千円 

貸 付 利 率 当初３年間無利子化（利子補給）［現行：0.3％］ 

負 担 割 合 県 2/3、市町 1/3 

［現行：県 1/2、市町 1/2］ 

県 2/3、市町 1/3 

［現行：県 10/10］ 
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② 生産施設等の復旧及び高度化の支援            ２８２，０００千円 

（起債211,500、一般70,500）  

    市町または、ＪＡ等が行うパイプハウスなどの農業生産施設・畜産施設の復旧等を

支援 

 

区  分 生産施設等災害復旧支援事業 生産施設等高度化事業 

タ イ プ 
補助タイプ 

（農業者が自己所有し復旧） 

補助タイプ 

(農業者が自己所有

し復旧) 

貸与タイプ 

(JA･市町等が行うﾘｰ

ｽ事業を活用し復旧) 

実施主体 市町 市町 ＪＡ、市町等 

対 象 者 台風18号、21号、22号被災農業者等（被災証明を取得） 

対象経費 

現状復旧のための、生産施

設・機械の取得費用、修繕費

用及び再建に伴う撤去費用 

新たに低コスト耐候性ハウスを導入するな

ど、被災前の水準を超える生産施設・機械の

取得費用及び再建に伴う撤去費用 

㎡単価 

ﾊﾟｲﾌﾟﾊｳｽ（新設）  7千円 

     (修繕) 1.8千円 

     (撤去)0.29千円 

ﾊﾟｲﾌﾟﾊｳｽ(新設) 12千円 

(撤去)0.29千円 

 

補 助 率 1/2（県1/3、市町1/6（義務随伴）） 

所 要 額 250,000千円 32,000千円 

※園芸施設共済等支払金額が補助対象経費の 1/2 を超える場合は、当該超過額を補助 

額から控除 

 

 

③ 野菜災害補償補助金の交付                ３３，０００千円 

（全額一般） 

    野菜の栽培期間内に自然災害による被害を受けた生産者の生産再開を促すため、 

ＪＡが生産者に支払う補償金に対し支援 

○ 事 業 主 体 (一社)兵庫県青果物価格安定資金協会 

○ 交付対象者 風水害等により直接的被害を受けた野菜農家 

○ 対 象 野 菜 国又は県の価格安定制度の対象となっている野菜(ねぎ､ピーマン､ 

なす､キャベツ等23品目)  

○ 補 償 方 法 当該ＪＡに対し協会が補助（1/2以内） 

○ 県 補 助 額 15,000円/10aを限度 

     ○ 被 害 面 積 220ha（見込） 
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(2) 農林水産関係施設の復旧対策             １，３４０，０００千円 

（国庫1,091,000、起債249,000） 

 

① 補助事業                         １，１６４，０００千円 

（国庫1,091,000、起債73,000） 

                 

                                       (単位：千円) 

区  分 
所要額 

箇所数 主な実施箇所 
全体 H29年度 

農地・農業用施設 

国95/100、 

市町5/100 等 

1,117,000 952,000 1,453 

新温泉町塩山地区（農地法面崩壊） 

洲本市小路谷地区（農地畦畔崩壊） 

淡路市大谷地区（ため池土砂流入） 

治     山 

（国2/3、県1/3 ） 
70,000 70,000 1 香美町村岡区高津地区（山腹崩壊） 

林      道 

国95/100、 

市町5/100 等 

142,000 142,000 13 
朝来市粟鹿山線（法面崩壊） 

養父市天谷･尾の谷線（路体流出） 

合   計 1,329,000 1,164,000 1,467  

 

② 県単独事業                        １７６，０００千円 

（全額起債） 

 

                                          (単位：千円) 

区 分 所要額 箇所数 主な実施箇所 

農  地 11,000 2 新温泉町塩山地区（排水路土砂流入） 

治  山 144,000 14 
丹波市上竹田地区（渓流荒廃） 

神戸市西区押部谷町木見地区（山腹崩壊） 

漁港施設 21,000 2 南あわじ市丸山漁港（護岸タイル破損） 

合  計 176,000 18  
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２ 土木関係施設の復旧対策等                ４，４８６，０００千円 

(国庫2,023,800、起債2,462,200) 

(1) 土木関係施設の災害復旧 

① 補助事業                         ３，１５７，０００千円 

(国庫2,023,800、起債1,133,200) 

  ・負担割合 国2/3、県1/3 

                                                                           (単位：千円) 

区分 
所要額 

箇所数 主な実施箇所 
全体 H29年度 

河川 2,794,000 2,374,000 179 (二)岸田川（新温泉町）、（二）友清川（神戸市） 

道路 732,000 623,000   17 
(主)福良江井岩屋線（淡路市） 

(主)香住村岡線（香美町） 

砂防 149,000 127,000   11 深河谷川（宍粟市）、分尾川（豊岡市） 

海岸 28,000 24,000    1 郡家港海岸（淡路市） 

公園 9,000 9,000    1 丹波並木道中央公園（篠山市） 

合計 3,712,000 3,157,000  209  

  

② 県単独事業                       ８２９，０００千円 

(全額起債) 

 

                                                                           (単位：千円) 

区分 所要額 箇所数 主な実施箇所 

河川 518,000 167 （一）万勝寺川（小野市）、（二）谷入川（香美町） 

道路 214,000 204 （一）赤花薬王寺線（豊岡市）、（主）養父宍粟線（養父市） 

砂防 54,000 33 末広地区（姫路市）、葛野川（丹波市） 

海岸 40,000  12 津居山港海岸（豊岡市）、洲本港海岸（洲本市） 

公園 3,000  5 有馬富士公園（三田市） 

合計 829,000 421  

 

 

(2) 河川堆積土砂撤去事業                 ５００，０００千円 

（全額起債） 

    台風に伴う出水により河川に堆積した土砂の撤去を実施 

○ 実施箇所 （一）野間川（多可町）、（二）菅生川（姫路市） 等  33箇所 
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３ その他施設の復旧対策                    ８０５，０００千円 

 （起債746,000、一般59,000） 

 

(1) 県有施設                         ７４６，０００千円 

            一 般 会 計：６２５，０００千円(全額起債) 

            勤労者総合福祉施設整備事業特別会計： ３４，０００千円(全額起債) 

             県営住宅事業特別会計： ８７，０００千円(全額起債) 

             

 ○一般会計所管                               (単位：千円) 

区  分 所要額 施設数 主な実施施設等 

県 立 施 設 295,800 32施設 

人と防災未来センター【33,600】（神戸市) 

[東館テラス天井破損] 

横尾忠則現代美術館【16,100】(神戸市)[展示室雨漏り] 

農林水産技術総合センター【69,300】（加西市） 

[ガラス温室・ビニルハウス破損] 

北部農業技術センター【73,300】（朝来市） 

[法面・水路崩壊、屋根・ビニルハウス破損] 

県 立 大 学 2,000 4施設 神戸商科ｷｬﾝﾊﾟｽ【1,200】(神戸市）[フェンス破損] 

県 立 学 校 208,000 73校 

御影高校【10,100】（神戸市）[ﾈｯﾄﾌｪﾝｽ倒壊､屋根破損] 

神戸高校【9,200】(神戸市)[ﾈｯﾄﾌｪﾝｽ倒壊､門扉破損] 

兵庫高校【8,000】(神戸市)[ﾈｯﾄﾌｪﾝｽ倒壊､倉庫破損] 

北摂三田高校【47,000】(三田市)[屋根破損] 

警 察 施 設 39,600 73施設 
宝塚警察署【5,800】(宝塚市)[雨漏り] 

東灘警察署呉田交番【490】(神戸市)[屋根破損] 

交通安全施設 22,400 444箇所 信号機損壊(神戸市長田区)、標識損壊(神戸市中央区) 

社会教育施設 41,100 5施設 南但馬自然学校【24,100】（朝来市）[法面崩壊] 

体 育 施 設 16,100 2施設 海洋体育館【15,600】（芦屋市）[北浮桟橋損壊] 

合  計 625,000 －  

 

 ○勤労者総合福祉施設整備事業特別会計所管                  (単位：千円) 

区  分 所要額 施設数 主な実施施設 

県 立 施 設 34,000 6施設 
丹波の森公苑【10,000】（丹波市）[屋根破損、雨漏り] 

ﾌﾗﾜｰｾﾝﾀｰ【18,200】(加西市）[ｶﾞﾗｽ温室･ﾋﾞﾆﾙﾊｳｽ破損] 

 

 ○県営住宅事業特別会計所管                          (単位：千円) 

区  分 所要額 団地数 主な実施団地 

県 営 住 宅 87,000 21団地 
楠丘高層住宅【12,000】(神戸市)[屋上防水ｼｰﾄ破損] 

明石舞子北鉄筋住宅【5,000】(神戸市)[屋上防水ｼｰﾄ破損] 
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(2) 民間施設等                                          ５９，０００千円 

（全額一般） 

① 文化財施設 

 ア 負担割合 国指定（市町所有） 国1/2、県1/4、市町1/4 

        県指定（市町所有） 県1/2、市町1/2 

           （民間所有） 県1/3、市町1/3、所有者1/3 

 イ 実施箇所等 

  (単位：千円) 

区  分 所要額 箇所数 主な実施箇所 

国指定文化財 

（市町所有） 
1,000 3箇所 旧ハンター住宅【500】（神戸市）[ベランダ窓破損] 

県指定文化財 

(市町所有) 
4,000 2箇所 旧福田家住宅【3,700】（川西市）[茅葺き屋根破損] 

県指定文化財 

(民間所有) 
33,000 3箇所 

春日神社本殿・拝殿【32,000】（神河町）[拝殿の倒壊、

瓦破損] 

合 計 38,000 8箇所  

 

② 商店街施設 

 ア 負担割合 県1/3、市町1/6、所有者1/2 

 イ 補助限度額 8,000千円/施設 

 ウ 実施施設等                         

  (単位：千円) 

区  分 所要額 施設数 主な実施施設 

商店街施設 

(共同施設) 
16,000 2 施設 

六間道３丁目商店街【8,000】（神戸市）[アーケード破損] 

集合店舗ハッピー川西【8,000】(川西市)[電気設備､建物

屋根破損] 

 

③ 鉄道施設 

 ア 負担割合 国1/4、県1/8、市町1/8、事業者1/2 

   （京都丹後鉄道宮津線の県域割合（0.076％）で按分） 

 イ 実施施設等 

  (単位：千円) 

区  分 所要額 施設数 主な実施施設 

鉄道施設 5,000 1施設 京都丹後鉄道宮津線【5,000】(豊岡市)[法面崩壊]  

  

 

 

 

 



（単位：百万円）

台風18号 台風21号

6人 78人

6人 78人

1戸 2戸

1戸 41戸

30戸 1戸

511戸 57戸

543戸 101戸

308 638

2,321 1,491

206 77

2,835 2,206

1,178 1,255

782 510

6 6

5 573

1,972 2,343

72 553

6 163

78 716

4,885 5,265

その他 162 705

5,047 5,970

農 作 物 被 害 b

被 害 額 合 計 (a+b)

道 路

河 川

そ の 他

計

計

そ
の
他

県 有 施 設

民 間 施 設 等

計

施 設 災 害 計 a

施
設
被
害

公
共
土
木
施
設

農
林
水
産
施
設

農 地 ・ 土 地 改 良 施 設

林 地 ・ 林 道

水 産 ・ 漁 港 施 設

農 業 関 係 施 設

家
屋
被
害

全 壊

大 規 模 半 壊

半 壊

一 部 損 壊

床 上 浸 水

床 下 浸 水

計

（参考）台風第18､21､22号による被害状況（11月24日現在）

区　　　　　　　　分

人
的
被
害

死 亡 者

行 方 不 明 者

負 傷 者

計

8

問い合わせ先：企画県民部企画財政局財政課 主幹（調査・交付税担当）TEL078-362-3082


